ПРОТОКОЛ №3

заседания Общественного совета при министерстве образования

Новосибирской области

Новосибирск

Дата проведения: 14 января 2025 года.

Место проведения: аудитория 107 Новосибирского института повышения

квалификации и переподготовки работников образования (адрес: Красный

проспект, 2).

Время проведения: 16.00–18.00.

Присутствовали:

Члены Общественного совета:

Кигель И.А., Безлепкина М.А., Безгеймер А.В., Горкунова Н.А., Гусева Т.С.,

Гутов Е.Э., Данилевская А.А., Дмуховский С.В., Душтакова С.К., Козлов А.Н.,

Майоров С.С., Негода И.Г., Овчинников Н.В., Павлючик С.В., Попова Т.А.,

Потеряев Ю.П., Романова А.Н., Ромащенко К.С., Рубан О.И., Рязанцева И.В.,

Саблина И.В., Санникова Т.З., Сапожникова Т.В., Фунтиков А.С.

Приглашенные:

Щукин В.Н., заместитель министра образования Новосибирской области.

Ахметгареев Р.М., начальник департамента образования мэрии города

Новосибирска.

Ярославцева Н.В., директор ГКУ НСО НИМРО.

Осипов П.И., заместитель генерального директора по управлению

персоналом АО «НЗПП Восток».

Малина С.С., начальник управления профессионального образования и

высшей школы министерства образования Новосибирской области.

Открыл заседание Кигель Илья Александрович, председатель

Общественного совета при министерстве образования Новосибирской

области.

Кигель И.А. внес предложения о Повестке заседания:

1. О практике заключения целевых договоров, формах и мерах

поддержки в системе ПОО.

2. Об утверждении плана работы Общественного совета при

министерстве образования Новосибирской области на 2025 год.

По первому вопросу слушали:

− Безгеймера Андрея Викторовича по теме «О практике заключения

целевых договоров, формах и мерах поддержки в системе ПОО на примере

ГБПОУ НСО «Новосибирский колледж электроники и вычислительной

техники»;

− Осипова Павла Игоревича по теме «Взаимодействие в системе

среднего профессионального образования на примере АО НЗПП «Восток»;

− Малину Светлану Сергеевну по теме «О практике заключения целевых

договоров, формах и мерах поддержки в системе ПОО в Новосибирской

области».

Решили:

1. Принять информацию к сведению.

2. Транслировать положительный опыт о практике заключения целевых

договоров, формах и мерах поддержки в системе ПОО на примере

взаимодействия ГБПОУ НСО «Новосибирский колледж электроники и

вычислительной техники» и АО НЗПП «Восток»;

3. Принять к сведению информацию о практике заключения целевых

договоров, формах и мерах поддержки в системе ПОО Новосибирской

области.

4. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области:

4.1 оказать содействие по реализации мероприятий, направленных на

выявление и распространение лучших практик взаимодействия

профессиональных образовательных организаций с крупными

предприятиями, которые используют механизм целевого обучения;

4.2 организовать работу по созданию единой модели организации

целевого обучения в профессиональных образовательных организациях,

которая будет применяться на всех уровнях (органы исполнительной власти,

работодатели, образовательные организации);

4.3 совместно с министерством труда и социального развития

Новосибирской области, а также с региональными и федеральными

отраслевыми объединениями работодателей, испытывающими острую

нехватку рабочих кадров, организовать внедрение модели развития

наставничества и «шефства» предприятий над профильными

профессиональными образовательными учреждениями с целью обеспечения

предприятий квалифицированными кадрами через целевое обучение.

5. Рекомендовать профессиональным образовательным организациям,

реализующим программы среднего профессионального образования

Новосибирской области:

5.1 активно информировать выпускников ОО о возможности целевого

обучения по специальностям среднего профессионального образования, в том

числе в рамках мероприятий, с использованием различных каналов: СМИ,

интернет-ресурсы, профессиональные сообщества в мессенджерах;

5.2 информировать работодателей о возможности участия в подготовке

кадров по целевой форме обучения, включая подачу заявок через портал

«Работа России», а также об условиях заключения договоров о целевом

обучении;

5.3 оказывать содействие, помощь работодателям в формировании

предложения о целевом обучении на портале «Работа России»;

5.4 регулярно обновлять информацию на официальном сайте

профессиональной образовательной организации о целевом обучении:

условиях поступления, правилах и гарантиях для студентов.

6. Рекомендовать общеобразовательным организациям Новосибирской

области:

6.1 в рамках профориентационной работы со школьниками знакомить их

со спецификой рынка труда и системой среднего профессионального

образования Новосибирской области, акцентируя внимание на перспективных

и востребованных профессиях и отраслях экономики региона, возможностях

целевого обучения в колледжах и последующего гарантированного

трудоустройства на предприятия Новосибирской области;

6.2 наладить взаимодействие с профессиональными образовательными

организациями и предприятиями реального сектора экономики для выбора

актуальных направлений обучения, которые будут соответствовать

потребностям Новосибирской области, включая возможности целевого

обучения.

Голосовали – «за» единогласно.

По второму вопросу слушали Илью Александровича Кигеля.

Решили:

1. Перенести обсуждение вопроса «Реализация на территории

Новосибирской области Регионального проекта «Политехническая и

агротехническая школа. Профессия без аттестата» из IV квартала в III квартал

календарного года.

2. Внести в план работы Общественного совета:

− рассмотрение вопроса об условиях формирования 10-х классов (апрель

2025 года);

− участие в обсуждении отчетов муниципалитетов о выполнении

показателей дорожных карт по повышению качества образования (октябрь

2025 года);

− анализ работы кадетских классов, транслирование положительного

опыта.

3. Утвердить план работы Общественного совета при министерстве

образования Новосибирской области на 2025 год.

Голосовали – «за» единогласно.

Председатель Общественного совета

при министерстве образования

Новосибирской области

Кигель И. А.